ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
ESTADO-MAIOR GERAL (Florianópolis)

PORTARIA N° 448/2025/CBMSC, de 10 de julho de 2025.

Designa bombeiros militares para compor a
Comissão responsável por elaborar o
Protocolo Operacional de Atuação em
Desastres do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Santa Catarina.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA (CBMSC), no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei
Complementar nº 724, de 18 de julho de 2018 e no Decreto Estadual nº 1.328, de 14 de
junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os bombeiros militares abaixo relacionados, sob a presidência do
primeiro, para compor a Comissão responsável pela elaboração do Protocolo Operacional
de Atuação em Desastres do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina:

I - Chefe da Seção de Planejamento de Operações, Doutrina, Estatística, Ensino e

Instrução (BM-3/EMG);

II - Presidente da Coordenadoria do Grupo de Resposta a Desastres (GRD);

III - Comandante do Batalhão de Ajuda Humanitária (BAjH);

IV - Comandante do Batalhão de Operações Aéreas (BOA); e

IV - Chefe do Centro de Monitoramento do CBMSC.

Art 2º Autorizar o presidente da comissão a convocar ou convidar outros membros,
conforme necessário, para o desenvolvimento dos trabalhos.

Art.3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a elaboração do protocolo e
apresentação da proposta ao Comandante-Geral do CBMSC.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua eficácia
à publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA

Comandante-Geral do CBMSC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
66

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
91

0O
J1

N
X

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 910OJ1NX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 10/07/2025 às 19:16:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxNTY2Ml8xNTY2M18yMDI1XzkxME9KMU5Y ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00015662/2025 e o código
910OJ1NX ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.